

Fra: Claus Kirstejn Jensen [mailto:ckj@arbejdsretsadvokaten.dk]  
Sendt: 7. juni 2010 21:43

## Åbent brev til politikerne

### ”Tyveri fra børnefamilier”

Overskriften kan lyde voldsom, men ikke i forhold til det uanstændige angreb, som Regeringen og DF i disse dage retter mod de i forvejen hårdt pressede børnefamilier.

»Velfungerende familier er en forudsætning for vækst og velstand ... Vi har ønsket at skabe bedre forhold for børnefamilierne. Og det er det arbejde, vi går i gang med nu med udgangspunkt i rapporten.«

Sådan lød de fortrøstningsfulde ord fra daværende familieminister Carina Christensen (K), da regeringens familie- og arbejdslivskommission i maj 2007 offentliggjorde sin rapport med 31 anbefalinger til, hvordan hverdagen kunne blive lettere for de danske børnefamilier.

Også ved den borgerlige regerings tiltrædelse i 2001 var der gang i valgløfterne om bedre vilkår for børnefamilierne – bedre orlovsmuligheder mv.

Kontrasten til det aktuelle tyveri fra mange tusinde børnefamilier er så grotesk, at det ikke kan beskrives med ord. Kun vil jeg sige, at tidligere statsminister Poul Nyrup Rasmussens meget omtalte svigt af efterlønsgaranti i 1998 er det rene vand ved siden af denne uanstændige politikeradfærd. Børnechecken er i øvrigt indført som led i tidligere skattereform, og der er således for (større) børnefamilier tale om et historisk svigt af det meget profilerede skattestop.

Vores familie har 6 børn – 6 pragtfulde børn, som er et resultat af min og min kones fælles kærlighed til og glæde ved børn. Vi har indrettet vores liv efter børnene, og vi gør alt, hvad vi overhovedet kan for at give dem al den tryghed og kærlighed, som gerne skulle udmøntes i borgere, der udviser respekt og hensyn over for andre mennesker. Som alle forældre ved er det særdeles tidskrævende – hverdagen er ”presset”, når det hele skal hænge sammen. Det beklager vi os ikke over – børnene er i sagens natur vores eget valg, og vi gør med glæde og stolthed over dette privilegium alt, hvad vi kan for at leve op til dette ansvar.

Uanset kærligheden til vores børn havde vi ikke turdet få disse, hvis ikke vi havde haft tillid til politikernes mange udmeldinger og eksisterende regler. Sædvanligvis plejer politikere jo at bedyre, at indgribende politiske tiltag skal ske over lang tid, så befolkningen kan nå at indrette sig efter det. Et eksempel er efterlønnen, der af uransagelige årsager ikke er til politisk diskussion – golfspillende velhavere skånes, mens økonomisk pressede børnefamilier tvinges fra hus og hjem – det lyder som en molbohistorie.

Vi var dybt chokerede, da vi hørte om dette bagholdsangreb fra Regeringen og Dansk Folkeparti – vi troede det var et mareridt, men vi er desværre endnu ikke vågnet.

Hvordan skal vi kunne tilpasse vores økonomi, som beskæres med 40-50.000,- kr. netto om året – samt 15.000,- kr. netto om året for den nye obligatoriske madordning i vuggestue og børnehave. Det er fuldstændig umuligt – og ville i givet fald kræve et tredje fuldtidsjob!! Hvor vi i forvejen som de fleste forældre ikke har for meget tid sammen med vores børn.

Vi er en familie, der i det daglige lever spartansk, men godt. Vi spiser aldrig ude, drikker aldrig vin, ryger ikke og køber ikke dyrt tøj mv. Så besparelsesmulighederne er ikke-eksisterende.

Overgangsordningen er selvfølgelig bedre end ingen overgangsordning, men den er kun et forsøg på at udlægge røgslør for de massive ødelæggelser for børnefamilierne – også efter det patetiske forsøg på at takkes vælgerne med en kosmetisk forbedring.

Har man tænkt på det helt selvfølgelig, at ofrene for de mange tusinde familiers ødelagte økonomi er børnene – for når forældrene presses ud over kanten, vil presset uundgåeligt give konsekvenser i familielivet, skilsmisser, tvangsauktioner mv. Indgår disse økonomiske og trivselsmæssige overvejelser i vellønnede politikeres overvejelser – næppe!

Apropos skilsmisse – det er nu kommet frem, at ved skilsmisse fordobles loftet på 35.000,- kr. En absurd diskrimination for os kedelige, trofaste kernefamilier, der til gavn for børnene har formået at holde sammen og derfor "kun" har fællesbørn. Skilsmissen banker mere og mere på – og vil givetvis også udløse andre økonomiske fordele i form af boligtilskud, børnetilskud, fradrag for børnebidrag, fripladser i daginstitutioner – det er godt nok fristende!

Når politikerne skal hytte egne interesser, er tonen en helt anden. De mange usmagelige særordninger stinker i særlig grad i denne tid – listen er uendelig, men lad mig blot nævne skattefrie diæter uden bilag, ministerpension, div. uoplyste sidehonorarer ("ben), uanstændige rejse- og repræsentationsomkostninger.....

Set ud fra en samfundsøkonomisk synsvinkel er angrebet på børnefamilierne direkte ubegavet – idet alle kyndige påpeger behovet for at få flere børn for at kunne forsørge det stigende antal ældre (som i forvejen har det svært). Dette kan andre lande forstå – og vores konkurrenceevne svækkes således også.

Det forlyder, at dette målrettede angreb mod familier med mange børn er på initiativ af Dansk Folkeparti med det usympatiske og uanstændige formål at ramme familier af såkaldt anden etnisk herkomst. I bekræftende fald er indres Poul Nyrup Rasmussens mindeværdige beskrivelse af dette parti fra Folketingets talerstol: "Stuerene – det bliver I aldrig".

"Kære" politikere – erkend jeres fejl, sig undskyld og indstil den massive beskyldning af børnefamilierne NU, træk forringelserne tilbage – og gennemfør i stedet nogle familiepolitiske tiltag, der giver os som forældre bedre muligheder for at give vores guldklumper en tryk opvækst i en kompleks og udfordrende verden. Det vil være til gavn for alle.

Hvis ikke – så kan jeg garantere, at vi aldrig mere sætter vores kryds ved jer – det tør vi simpelthen ikke.

Med venlig hilsen

Claus Kirstejn Jensen  
Højbjerg Vang 20 D  
2840 Holte